
Koktavost (Balbuties)Koktavost (Balbuties)  

„Syndrom komplexního „Syndrom komplexního 
narušení koordinace orgánů, narušení koordinace orgánů, 
účastnících se na mluvení, účastnících se na mluvení, 

který se nejnápadněji který se nejnápadněji 
projevuje charakteristickým projevuje charakteristickým 

(tonickým, klonickým) (tonickým, klonickým) 
přerušováním plynulosti přerušováním plynulosti 

procesu mluvení“procesu mluvení“  



Koktavost Koktavost ––  etiologie:etiologie:  

dědičné dispozice dědičné dispozice   

sociální prostředí sociální prostředí   

psychické procesy (např. porucha psychické procesy (např. porucha 

interakce matkainterakce matka--dítě)dítě)  

orgánové odchylky (dyskoordinace orgánové odchylky (dyskoordinace 

mozkových hemisfér)mozkových hemisfér)  

jiné druhy NKSjiné druhy NKS  



Symptomatologie balbuties:Symptomatologie balbuties:  

dýchánídýchání  

fonacefonace  

artikulaceartikulace  

dysprozodiedysprozodie  

embolofrázieembolofrázie  

parafrázieparafrázie  

narušené koverbální chovánínarušené koverbální chování  



Jak přistupovat k dítěti s poruchou Jak přistupovat k dítěti s poruchou 

plynulosti řeči?plynulosti řeči?  

jednat jako s ostatními dětmijednat jako s ostatními dětmi  

neupozorňovat na řečneupozorňovat na řeč  

poslouchat se zaujetím o čem mluvíposlouchat se zaujetím o čem mluví  

položit vždy pouze jednu otázku a čekat na položit vždy pouze jednu otázku a čekat na 

odpověďodpověď  

používat při mluvení pomalé tempo řečipoužívat při mluvení pomalé tempo řeči  

v okamžiku dysfluence poskytovat dítěti dostatek v okamžiku dysfluence poskytovat dítěti dostatek 

časučasu  

slova a věty za dítě nedokončovatslova a věty za dítě nedokončovat  


